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ďo hor aí vzal nxcWu včtšínu
mužů kteří n ním bojovali pro
Maděru v dobé revoluce Po pádu
Mudcrové Orozco připojil no k

itoupcucům Jluertovým a tul no

jedním z jeho předních velitelů

Jako JlucrtŮv generál podílel e

lítou je známo Némcíím právó
lak dobři jako anIň kým kupítá
nňni & to umožňuje německé ad
miralíté plánovat] vzduchoplave
cké a ponoikové nájezdy velký
mí výhodami Némcům podařilo
se zvědět) kde nalézají ue skladi
íté válečného materiálu a vedou

proti ním xvoje nájezdy
Není o tom pochybností že tytu

informace opatřují německé vJá
dé její vyzvédaěí ! jo těžko zji
iitíli jakým způsobem tyto infor
mace tak rychle jsou sdělovány
lo Jbrlína Pábt je těžko vypá
trali jakým způsobem získávají
mniečií agenti tyto informace při
opatrností která j všude bedlivé
zachovávána Má ne za to že ně-

kteří 7 nieh nalézají ne v přímém
opojení h úředníky kteří jsou

ve vládních odborech
Má se dále za to že němečtí vy- -

zvědačí svoje informace posila jf
do Herlína prostřednictvím bez-drát-

telegrafie
Uředy mají za to že Němci zří-íl- i

si několik slanie pro bezdrát- -

11011 teletrralu k posílání deoesí
Množství takových slanie je nepo
chybně také v Ioiidýně Aiará-t- y

takové je asi možno vyvýšili
anebo snížili na slřcehách budov

1'řady sie nařídily pátráni po
těchto stanieíeh [ro bezdrátnou

telegrafii ale až doposud žádná
nalezena nebyla
Jak svrchu pověděno Perlín zí

skává přesné informace o poéasl
v Anglii Tato domněnka byla
senlefiii okolností že všeelmy ná

jezdy nčmeckýeb zeppelínů pro
vedeny byly za počasí příznivého
l'red nedávnem bozdrálná (b e- -

ře z Perlina oznámila že aiifflická
admiralita poradila anglickým ob

chodním lodím užívání ncutrál

nieh vlajek Anglická admiralita

prohlásila že není na tom ani zbla

pravdy Ale vyšetřilo se že něja-

ký takový příkaz byl dán ježto

anglické lodé skutečné neutrálních

vlajek v nebezpečném pásmu po

užívaly Němečtí tajní jednatelé
zvěděli o této radé o užívání ne

utrálních vlajek dříve než vešlí
v praksi Takový jo německý vy

zvčdačský systém 1

VYSOKÉ CENY

VÁLEČNÝCH POTŘEB

Následkem zvýšené poptávky po

válečných potřebách stouply cenj
všeho válečného materiálu hlavnč

střel pro těžká děla Každá rána
z velkého děla na HUperdread

noughtu stojí Anglii $2000 V

noimainieii uoimcn runa z aula na

největšieh válečných lodíeh angli

ckých nevyžádá si tak velkého ná

kladu ale Anglie v přítomno dobí'

je nucenu platiti za střely pro svá

tě'ká děla značně vyšší cenu mž
v minulosti

Pojde-l- i k nějaké velké námoř

ní bitvě v přítomné válce pak v

několika hodinách bude prost řt- -

leno více peněz než kdykoliv v hi

storii světa V přítomné válce do-

šlo sice již k utkání nepřátelských
válečných lodí v několika místech

a také v pardanelláeh unglieké a

francouzské lodě podílely so při
útocích na opevněni u posice tu

recko hic velká líitva námořní

cálkii pítomnébi konfliktu do
klid se neudál a
Americké zbrojovky počítají an

fclickó vládé $V za lydditovou
hfřelu pro 1" palcová déla Ve

vjádoícb zbrojovkách tyto utřely

zhotovují tm íiinohun laciněji Vy
soka cena téchto utřd způsobena
byla blavné požadavkem auglíek

vlády aby mřely byly hotoveny
co nejrychleji a okolností že mno- -

hé americké továrny byly nuceny
installovati nové stroje aby mře

ly mohly vyráběti
( trnácljpalcová střela pro amc- -

neki) válečné lodé která vyrovn
se anglické )') palcové lydditove
htele slojí vládu Spojených Hiá

tů plX) j-
- li zhotovena vc vlád

ních zbrojovkách ' toho je vid-n- o

že Anglie je nyní nucena pla-

tili za válečný materiál ceny dvoj- -

násobné Kupují-- ) i Spojené Státy
střelný prach z továren soukro

niych podnikatelů musí platiti 51

centy za libru Ve svých továr-nácl- i

na prach ale mohou zhoto
vili jej mnohem laciněji Někte
ří továrníci prohlašují že mohou

vyráběli nejlepší bezdýmný prach
za 51) cent 11 liliru Ale evropské
mocnosti kupující bezdýmný
(rach v léto zemi jsou nuceny pla- -

titi % za libru a v mnohých při- -

adech už $10 Prach kterého

je pofrelm k vypálení střely b- -

mleové nu anglické válečné lodi

ma cenu % PIU tak zo jenom střela
a prach vyžádají se nákladu přes

f'J()
Musíme uvážili že dělo stává se

k další službé nepotřebným je li

z nélm vypálen jistý počet ran
Námořní odborníci různí sc v ná-

hledech o tom jak mnoho ran mů-

že býti z děla vypáleno než toto
učiní se k další službě nepotřeb-
ným Někteří soudí že 175 ran
Mnozí ale mají za lo žo po Sede

sáti ranách dělo so stává nespole
hlivým Ncjvčlší počet námořních
odborníků soudí žo pětasedmde-sá- t

ran ji nejvčtší počet jež dá so

děla vypálili Jedno takové ve-

lké námořní dělo má cenu okrouhle

$70(K) plnžno tudíž ku každé-tn- u

výstřelu připočíst! další #1000
lak že cena jednoho výstřelu smě-

le může se tulati na $2000
Jeden výstřel z ] ná

mořního děla stojí Spojené Stály
ziiaene mene střela lak uz vvse

pověděno slojí Spojené Státy od

+2")0 do $4ó0 a prach spotřebova-

ný k výstřelu má cenu asi $200 Jý

tomu ale dlužno připoČísti cenu za

poškození děla která je asi tatáž

jako 11 lcl anglických CtrnaeU- -

pulcové dělo pro válečné lodi Spo- -

jených Států stojí asi $G"í000 K

omu dlužno ale připočítati náklad

tm postavení děla na místo který
také značný
Váha 1 děla pro

loď je okrouhli) 150000 li--
'

er Váha II palcové střely Jej
1100 liber Anglická lydditovil1 z

!" palcová střela váží alu mnohem

více až 22(H) liber Pěl i palcově
lělo valeěin eh lodí Spujt iiýeh Stá-- 1

lii vazi 1 lOl) liber jeho střela lni
le-á- t liber a její vypálení vyža

ujo padesát liber prachu
Ale cena střel a děl jo jenom čA- -

ští válečného vydání Velká ztrá-- '
ta povstane ju li loď ohněm děl

bil druhé třídy jo téméř také tak

nákladnou Ale i když válečná loď

není potopena pravidelné býva
vážné poškozena v námořní bitvé

Obnovení obruční takové Jodí je
nákladné Obrnění takového tu-

na slojí $í0 a 8000 tun je třeba
k obrnění celé lodi což je náklad

+{fj00ooo
Každá moderní válečná loF iua

hlavní baterii o dvanáctí dělech

pravidelně anebo
15 palcových Vedle toho každá

loď první třídy má jedenadvacet
anebo dvaadvacet menších děl

pravidelné která tvo- -

ří druhou balerín Vedle téehlo

pak bývá ještě baterie pomocná

sestávající z šestipalcových u tří

palcových dél
Velká déla mohou

stříleli účinné na vzdálenost dva

náctí míl Počáteční rychlost ta

kové Střely je 2ó'0l)0 stop V sekl!)
lé Střela lato může proraziti JO

míčovou ocelovou desku na vzdá

cnost pěli a půl mílo Náklad nu

námořní bitvu je veliký a proto
m ní divu že evropské válčící ze

mé se lakovému námořnímu boji

vyhýbají

'ESTRÝ 2IVOT
PASCUALA OROZCO

Ocjicrál Paseiial Orozco který

prcci nedávnem zastřelen Iry I '

ilee se spolkovými vojáky a ren

oři 11 Van Ilorn Tex měl velice

Kíslrou kuriéru Pravidelné na

zýván byl hrdinou Maderovy revo

uce poněvadž v této revoluci do

stoupila jidio vojenská sláva vr- -

bole Orozco byl synem malého

behoduíku v Chihiiuhuu Ve

svých jiiiošikých lei ech sloužil ja
to slrážce vlaků vezoucích zlatou

a atří hrnou rudu z mexických do

lů Těchto strážců bylo třeba
hlavně v krajinách kde vc velkčin

množství nalézali ho banditi S t6- -

111 ito bandity ozbrojené stráže via

kň několikráte byly nuceny svá

dél i tuhé bit ky Orozco v nich

získal první svoje vojenské zku

šcnosli
Tasena! Orozco byl jedním

prvních kteří připojili se k Fran- -

eisco Madcrovi když tento orga-nisov-

revoluci proti presidentu
Diazovi v roce ÍIHO Orozco

ze svých bývalých kolle-lí- ů

a mexických horalů silný sbor

klorý brzy na sebe upozornil Přes

lo že často byl nucen čeliti sil

nějším vojenským sborům Oroz-

co zůstal v poli po celou dobu tr
vání Maderovy revoluce i v době

kdy Maděro sám byl nucen se

skrývali vc Spojených Státech O- -

roeovi podařilo se prchnout i před
pronásledujícími jej federály do

bor které výborně znal Po té

znovu zahájil tažení proti federft-lín-

a byl úspěšným Pyl jedním
generálů kteří s Maděrou do

byli Juare a slal se po té jeho

vojen kým velitelem

Když Maděro stal so presiden- -

lem Orozco doprovázel jej do

Mexiko Města ale nezdržel sc tam

dlouho Pošlo k nedohodí h Mu- -

derou pro nějaký velký ohnou pe
nřžnl který president so zdráhal

zaplatili Orozco znovu odebral

Z blízkých i

PROO KUBOVÉ TAK V V

TItVALE BOJUJÍ V HALIČI?

Pakousko německé armády
v íluličí a jižním Polsku

nemají v úmyidu zastavit! ofemiívu

po vytlačení Kusů jí Haliče nýbrž
pokusí sc postupovali směrem ku

Kyjevu jenž jo jedním z ncjdů-ležitčjšíc- h

železničních uzlů v již
ním Jinak u V posledním týdnu
došly z Petrohradu zprávy ž ru
ské v jťfi é autor y konají p i

jravy jiro všechny eventuality n

odklizují Kyjeva všechny vojen
ské zásoby Toto odklizování zá

sob je dktováno opatrností n ne

znamená príiio že Kyjev nalézá
ne již v nebezpečí ale všechno na
svédčujo tomu ze Kusové jíž u

znamenali co je tilem rakousko- -

uhorské ofcmúvy na jižním konc

válečné fronty Kusové jsou ulo

pevno rozhodnuli zastavili tento

poalup a tím dají se vysvětliti vy
trvalé protiútoky ruských vojsk
v Ifuliéi které v minulech dnech

setkaly He % pozoruhodným úspé- -

eliem

Všichni vojenští pozorovatelé
shodují ho V náhledu že tluk ru
k ouško německých vojsk ve vý
cliodní Haliči n německý postup
směrem jihovýchodním od pol
ských hranic je hkulečným ohro

žením Kyjeva a každý takový po-

hyb znamená velké nebezpečí pro
velké železniční linie spojující
1'ctrohrad a Moskvu s (' riiýin mo-

řeni které v normálních dobách

jsou hlavními obchodními tepnami
Puska Ale i v přítomné dobé že-

leznice tyto hrají důležitou rol li

v obchodním živote Kuska a zna-

menalo by to velkou katastrofu

kdyby rakousko německým ar-

mádám podařilo Ke získali kon-

trolu železnic vedoucích z Krymu
a přístavů při Černém moři do

vnitra Huška

Hlavním účelem prudkého zápa-s- u

o Dardanelly je otevření cesty

pro spojení Ruska n ostatním svi-

tem tak aby zásoby střeliva a

potřeb rychleji mohly být!
do carské říše posílány Tato vod-

ní cesia je velice důležitou pro Hu-

ško Vede skrze Dardanelly Po-sp- or

a pres Černé moře k železni-

cím v přístavních městech z nichž

ncjdůležitéjšími jsou Odésa Niko

lajev Sebastopol a řada jiných v

moři Azovském Husové musí st

udržeti kontrolu nad těmito želez

nicemi jinak vítězství v Durda- -

iielláeh by nemělo valné ceny

Kdyby rakousko-německ- é armády

nalézaly se mezi Krymem a Mo

skvou spojení se srdcem Huška

bylo by úplné přerušeno

Kyjev je klíčem k hlavním že-

lezničním liniím vedoucím smérem

jižním od Moskvy Strategická
důležitost tohoto místa jo veliká

a nemůžu býti přeeeuěna Kdyby

Kyjev ocitl su v moci tcutoimkýeli
armád pak byltt by tu příležitost
k ochromení železnic dulo na vy-

chodí a tvlášté Moskva-CIuirko- v

Krym linie Čtyři důležité žeh

ni' ní linie sbiliají se do Kyjeva
1'rvttt % nieh jo železniční linie

vidoinl t Moskvy přen Kulugii

rjiuiih a hoiioiup do nyjeva
Pruhá vede Kyjeva l MUolaje- -

v mu a ijeva ui wy
IVIIA Upojtljo iyjev ne neoaMO

po!em a pim jeKaleiliumiav to

ruské říío železnicemi které vo

don přímo Hitil-m- aeverním

Krajina Ježící východ16 od Ky
jeva je pravděpodobné nejbohat
si zemědělskou zemí v západním
nůsku I když v celém ostatním
Hušku je ncůroda v Malé Husí a
Nižní Husi jsou úrody dobré A

pravděpodobné nej úrodné jsi kra

jinou jo distrikt v okolí 1'oltavy
I I 4 I f l i

ku mne i easr rusKycn i ceun

usazena 1'ollava je sjojena s Ky-

jevem železnicí Zde je orniee žer-

ná a úrodná
Zima v Kyjevé a okolí je znaěné

zlá ale podnebí je mírnější dále
na jih Francouzská a anglická

vojska vedla v době krymské vál-

ky zimní kampaň na Krymu Tr-

pěla sice znaěné zimou ab: toho

byla příěiímu hlavní okduost ž

m byly uěíněny přínavy k zimní
mu vypravení vojsk V jižním
Hušku není takových obtíží ve ve- -

dění zimní kampaně jako v lín
sku Neverním A nepochybné i tá
lo okolnost jo jednou z příčin
proé něiiiecko-rakousk- vojska

Itlějí postoupit! ku Kyjevu
J v době přítomné těžko říci

s jakým výsledkem setká se ten- -

loňský postup směrem ku Kyjevu
a dále ku Krymu Vytrvalý od-

por Husů v Ilflliéi nasvědčuje to-

mu že carští generálové jnou roz-

lodnuti klást i tomuto postupu nej
utsí překážky Kdyby ale po
dařilo se teutonským spojencům
získat i dostatek posil a postupo- -

vuti ku Kyjevu a dále ku Krymu

pak nepochybné podařilo by ho

jim dobyti úžin při Kerči a tak u- -

zavííti Azovské moře Tím pří- -

stavy při Azovském moři odříznu

ly byly by od spojení a Černým
morem

V Krymské válce Huško byl
mraženo jenom z toho důvodu Že

na bojiště nebylo schopno vyslali

dostatečný počet vojska v rycht
lobtí Ab) Huško tížilo % této zku
NciioMti a dnes Železniční spojeni

Černým mořem je znamenité a ne
ní překonáno ničím jiným v celé

ruské říši Kníže Hilkov jemuž
lostalo se odborného vzdělání v o

toru stavění železnic v Americe a

už později stal se ministrem žo

eznie v Hušku má hlavní zásluli u

o zřízeni tohoto výborného želez

niěního systému
V předeházejího je vidno žo do

ytí Kyjeva znamenalo by vážné

nebezpečí pro všechny éernomoř
fcké jnístavy ruské a ochroinen

ruského obchodu vnitrozemského

Teutoni jsou vedle toho vedeni

touhou po dobytí přístavního mé

sta Nikolajova kdo nalézají se

ruské loděnice Odésa má volků

loděnice ale Nikolajev má velké

dílny kde provádějí se opravy
lodi ruských I ponorky

mohou býti budovány v Nikolaje
ve m Nikolu juvem naleza se

krajina bohatá na nerosty Po

bytí Kyjeva mělo by pro Němou

velký výzimm a pro Huško ziu

meualo by velkou pohromu a t to
bo ilůvodu možno očekávali že

Kunové učiní vše aby poslup Teu

tonů k tomuto městu ziiituvili

VY2VĚDAČSTVÍ V ANGUI

j tíi u Anglie učinila všech

„„ inuii4 patřeni proti učme

vym vvMuftiu jimií íemů U- -

m počátku války lybí pilmo

tt jel ty mohly míti pra ni učj
kón vinu l'iavj e in jedťu ui

loeeký )udJ jt kaidóbo duu

titčt it kouci( U luUutUVIl V Idlt
ttviií rt'i t mu"ÍH in'pninb4 T

l e iižiMtekýeh tajných jedutU
lub4V 0 UA Uth U (k

!' í iji o ve vin h lulttvťh kdo

Jť HiOÍM ifik4li thfal l4H Vyjeti
e ti Tu tu lullu by

tek íťkvjpuji''l jik tikí hnit t
tilu Ujn( navnll nčnnťká !idf

v in j trit mi tpojmi A

uuHkýw yrnr4lifiM iUtunt a w

itiiljl lm tnf% lt lf Í%tťl4

im-- io4my aul tviu li
rká iv ku pt jkludil h

npiáv u HivHrutJ u

nM t!H-K4- t t ik t lei 14 V il

v li tlloi kl lóh i da

StfttttUviu lajkmi jol vydi

Orczeov v Četných bitvách v Chí- -

iiiahua Coabuila Purongo a Nuc- -

vo ycon Pyl jedním z devíti ge
nerálů kteří řídili bitvu 11 Ojína-g- u

kdy konmituční armáda za
hnala 4500 vojáků a vČechny ge-

nerály vyjímaje dvou na půdu
Texusii kde po té bylí internová- -

ni Orozco unikl a brzy po té al

novou vojenskou rotu
Jeho rotu byla rozprášena v srpnu
minulého roku když úsfuváci pod
vedením Obregona Jcsu (arran-- y

I'ablo Oonzulcze a ííutierrezc

postupovali zatím co Vílla bránil
cestu ku svým državám na seve-

ru Orozcoví ale znovu podařilo
se prchnout i Tentokráte uchýlit
se do Spojených Států kde žil nS-kol-

ik

měsíců bedlivě sleduje udá-

losti v Mexiku

J'o příjezdu generála Jíuerty do

Spojených Států Orozco připojil
sc k nOniu Doprovázel 101 nu en

v f

revoluci Orozco po svém propu
štění nu záiuku prchl do Mexika
a má se za to že zdržoval iso v

místa kde byl usmrcen Crl-stof- ar

Caballero jeho včrný se-

kretář zemřel po jeho boku Ge-

nerál Jluerta který nyní nalézá
se vc vězení v Kl Paso nechtěl
mluvili o smrti svého bývalého
vojenského náčelníka Prohlásil
jenom že byl statečným mužem a

znamenitým velitelem

VÁLKA A LABUŽNÍCI

Přítomnou válkou postiženi
lidé chudí ale i lidé

bobulí neboť jsou nuceni si odří
ci celou řadu lahůdek které za

normálních časů získávali bez vel-

kých potíží Ale za všechno na- -

ezne sc náhrada a tak i za lahůd

ky které jindy dováženy byly a

Kvropy nalezena byla náhrada
lo labužníci spokojeni nejsou

neboť domnívají se že imitace ne-

vyrovnají so zboží importovanému

Lidé kteří rádi pochutnali si

na plcnském anebo bavorském pi
vě jsou nuceni piti nyní piva do
mácí neboť přívoz piva byl téměř

úplné zastaven Ješló před nčko- -

ika měsíci bylo možno získati n3- -

o německého a českého piva pro
střednictvím neutrálních přístavů
ale před nějakým časem přívoz byl

úplně zuNtaven Pro nás obyčej-
né smrtelníky kteří na plzeňském
(ochutnávali jsme si z důvodů
snadno doinyslitelných zřídka to
ovšem velká rána není ale hňřo

nese se labužníkům jichž žaludek
na jiné nezvykl

Také pro nás není žcdntu po
nornou že zastaven byi přívoz je- -

lýeh šneků ale v restaurantech
e vyelHHlnicli velayi n moMeeli

nedostatek jich způsobil velké ne

snaže ji zlo lunoiio mu rado si na

nieh pochutnalo A eo je při tom

nejboršího vynalézavost iuneriek

doposud nenalezla za né žádné ná-

hrady

Xyni došla zprávu žo dánská
vláda tutkázaU vývos ýra Pán-

ský uýr míl vtdké množství etitfl-I- n

vo východních městech a tito
rádi zaplatili zaů slušnou cenu

ji ttt žá lny aiueiii ký sýr v ehutl
se mu iu'v rovná pravého ivý
eaťxkého tiýru jo tuké Velký n

dostatt k v t tile americké mlé-

kárny opatřily trhu náhražku
ktetá je tomuto sýru tnačnž nu

dtbm u (hšeiu jenom v vžIiUhIu

iltuť joavťlui sýra ivýcaťwkťbo a

inei ieký uýr nemá

Ale jut jinA vít i které inulmtj
i ťdvpiíli Tak ku ptlkUdtl ItK

tešuíbuřoku liebUvU-in- lulti it- -
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juiťi h UliteU j tlUilin JUUll

iů ji#l ceny
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